
 Divadlo Na zábradlí

Franz a kavka
Pracovní listy pro rodiče, 

prarodiče, tety, strýčky nebo 
třeba paní učitelky



1

Pohádka Franz a kavka je příběhem kluka 
Franze, který má stále z něčeho velké obavy. 
Měl obavu ze sněhu, z labutí, z kávy, brouků, 
či ze tmy. Čeho se nejvíc obáváš ty?
Zkus svoji obavu popsat nebo třeba nakreslit.



2

Franz se svými obavami a strachy statečně bojuje 
a s tímto bojem mu pomáhá jeho super hrdinka Super 
Kavka. Co myslíš, jaký by měl být super hrdina? 



3

Kdybys měl mít svého super hrdinu, jaký by byl? 
Zkus ho namalovat, popsat, dát mu jeho super jméno 
a jeho super schopnost.



4 A

Příběh kluka Franze a jeho tří sester se odehrává 
v Praze. Věděl jsi, že Franz i jeho sestry tady 
skutečně žili?
Na přiloženém plánku jsme ti zakreslili několik míst, 
kde můžeš stopy Franze v dnešní Praze najít. 
Vezmi rodiče, prarodiče nebo třeba kamarády 
a společně se vydejte na výpravu po jeho stopách.

1 Kousek od Masarykova nádraží je bývalá 
kavárna Arco, kde se Franz Kafka rád 
scházel se svým přítelem Maxem Bro-
dem, díky němuž se pro nás zachovaly 
Kafkovy knihy.

2 V Široké ulici sídlí Společnost Franze 
Kafky, která se stará o jeho odkaz a mimo 
jiné poprvé v češtině vydala jeho kom-
pletní dílo.

3 Vše, co byste chtěli o Kafkovi vědět, se 
dozvíte tady – v Muzeu Franze Kafky na 
Malé Straně.

4 Za obchodním domem Quadrio najdete 
velkou mechanickou hlavu Franze Kafky 
od slavného výtvarníka Davida Černého.

5 Mezi kostelem sv. Ducha se Španělskou 
synagogou najdete pomník Franze Kafky, 
který vytvořil sochař Jaroslav Róna.

6 Na Novém židovském hřbitově na žižkov-
ských Olšanech najdete hrob Franze Kafky.

7 Na dnešní americké ambasádě najdete 
pamětní desku. Franz Kafka tu žil v roce 
1917 – také se tu dozvěděl, že trpí 
tuberkulózou, která se mu později stala 
osudnou.

8 V přízemí paláce Kinských měl Franzův 
tatínek Hermann Kafka svůj obchod, jak 
připomíná také bronzová pamětní deska 
v průchodu.

9 Zde bývala Dělnická úrazová pojišťovna 
pro Království české, kde Kafka pracoval 
čtrnáct let. Ve vstupní hale najdete jeho 
bustu.

10 Na místě tohoto hotelu stával kdysi dům, 
kde Kafka pracoval jako úředník v pojiš-
ťovně. Mimo jiné zde napsal také svou 
slavnou Proměnu o panu Řehořovi Sam-
sovi, který se přes noc proměnil v brouka.

11 Věděli jste, že Franz vystudoval práva? 
Jen ta pražská univerzita se tehdy nejme-
novala Karlova jako dnes, ale Německá 
Karlo-Ferdinandova univerzita.

12 Německé státní gymnázium, kam Franz 
chodil. Z domova to měl, co by kamenem 
dohodil!

13 V Masné ulici chodil malý Franz do 
Německé chlapecké obecné a měšťanské 
školy.

14 Dům U Minuty – tady Kafkovi bydleli, když 
Franz chodil do školy. Narodily se tu také 
všechny jeho sestry.

15 Ve Zlaté uličce můžete pod číslem 22 
najít dům, kde Franz bydlel se svou  
sestrou Ottlou.

16 Na dnešním náměstí Franze Kafky dříve 
stával dům, kde se Franz narodil.



4 B

M
án

es
ův

 m
os

t
Letenská

Ka
rlů

v m
os

t

Rámová

Kl
im

en
ts

ká

La
nn

ov
a

Pl
at

né
řs

ká

M
as

ná

An
en

sk
á

Pu
rk

y-
ňo

va

Re
ss

lo
va

Dittrichova

Pod Slovany

Gorazdova

Ji
rá

sk
ův

 m
os

t

Václavská

Je
čn

á
Je

čn
á

Ju
go

slá
vs

ká

R
ie

g
ro

v
y

s
a

d
y

O
lš

a
n

s
k

é
h

řb
it

o
v

y

P
a

ru
k

á
řk

a

V
ít

k
o

v

K
a

iz
lo

v
y

 s
a

d
y

V
lt

a
v

a

Vltava

L
e

te
n

s
k

é
s

a
d

y

S
tr

o
m

o
v

k
a

C
h

o
tk

o
v

y
s

a
d

y

P
e

tř
ín

s
k

é
s

a
d

y

P
e

tř
ín

s
k

é
s

a
d

y

Vrchlického sady

Há
lko

va

Na
 R

yb
níč

ku

Kat
eř

ins
ká

Ty
rš

ov
a

Americká

Ur
ug

ua
ys

ká

Fr
an

co
uz

sk
á

V Tůních

Ke Karlovu

Vo
ce

lo
va

Ži
tn

á

La
za

rs
ká

Na
vr

át
ilo

va

Ře
zn

ick
á

Ži
tn

á

m
os

t L
eg

ií

Valentinská

Ka
rlo

va

Ře
tě

zo
vá

Havelská

Perlo
vá

V Kotcích

Zl
at

á

Be
tlé

m
sk

á

K. Světlé
K. Světlé

Divadelní

Voršilská

Pštrossova

Vojtěšská

O
st

ro
vn

í

V 
Jir

ch
ář

ích

Křemencova

Na
 

St
ru

ze

Černá

Na Zbořenci
M

ys
lík

ov
a

Mikulandská

Ko
nv

ikt
sk

á

Bar
to

lom
ějs

ká

Li
nh

ar
ts

ká

Křižovnická

Křižovnická

Husova

Jilská Ve
jvo

do
va

Sk
oř

ep
ka

C
el

et
ná

Št
up

ar
ts

ká

Ja
ku

bs
ká

Železná

Panská

Nekázanka

Senovážná

Ovocný trh

Provaznická

Melantric
hova

Havířská

Opletalova

Opletalova

Týnsk
á

Králodvorská

Ši
ro

ká Já
ch

y-

m
ov

a

Ši
ro

ká

Bí
lko

va

Čechův most

Štefánikův most

Kozí

Kozí

M
as

ná

Ha
št

als
ká

Be
ne

-
dik

tsk
áHradební

Revoluční

Dlou
há

So
uk

en
ick

á

Tr
uh

lář
sk

á Na P
oř

íčí

Na
 P

oř
íčí

Kozí

Vě
ze

ňs
ká

V 
Ko

lko
vn

ě

Ka
pr

ov
a

Žatecká

Cihelná

Hroznová

Újezd

Zborovská

Štefánikova

Kroftova

Drtinova

Janáčkovo nábř.

Nábřežní

Všehrdova

Na Kampě

Lázeňská

Josefská

M
íše

ňs
ká

Sa
sk

á

He
llic

ho
va

He
llic

ho
va

Ří
čn

í

Ví
tě

zn
á

Pl
as

ká

M
ěl

ni
ck

á

Pe
tří

ns
ká

V.
 H

ug
a

Zu
ba

té
ho

Ka
rto

uz
sk

á

Šv
éd

sk
á

U Plát
enice

Je
zd

ec
ká

Še
rm

ířs
ká

Va
ní

čk
ov

a

Stra
hovská

Keplerova

U Brusnice

No
vý

 sv
ět

PevnostníSt
ud

en
ts

ká

Vý
šin

ko
u

Vo
dn

í

E. Peškové

Preslova

M
at

ou
šo

va

M
al

át
ov

a Ko
ře

ns
ké

ho

V 
Bo

ta
ni

ce

Holečkova

Rybná

Havlíčkova

Staňkova

Ke Štvanici

Mlynářská

Na
 F

lo
re

nc
i

Hu
sit

sk
á

Siwiecova

U Památníku

Ře
ho

řo
va

Blahníkova

Vl
ko

va

Bo
řiv

oj
ov

a Ježkova Ku
be

lík
ov

a

Chvalova

Kř
ížk

ov
sk

éh
o

Čerchovská

Chopinova

Kr
ko

no
šs

ká

Št
ítn

éh
o

Hu
sin

ec
ká

M
án

es
ov

a

Ko
ru

nn
í

Po
lsk

á

Vi
no

hr
ad

sk
á

Po
lsk

á

M
án

es
ov

a

Vi
no

hr
ad

sk
á

Hu
sit

sk
á

Hy
be

rn
sk

á

Př
íb

ěn
ic

ká

Po
bř

ež
ní

Pe
rn

er
ov

a

Kř
iží

ko
va

Kř
iží

ko
va

Po
bř

ež
ní

Po
bř

ež
ní

Vítkova

Vítkova

Peckova

Kollárova

So
ko

lov
sk

á

Krásova

Krásova

Fibichova

Blodkova

Milešovská

Čajkovského

Ja
ge

llo
ns

ká

Ja
ge

llo
ns

ká

Sl
ez

sk
á

Ko
lín

sk
á

Bo
le

sla
vs

ká

Vi
no

hr
ad

sk
á

Kř
išť

an
ov

á

Že
ro

tín
ov

a

Ro
há

čo
va

Rokycanova

Jičínská

Sl
ez

sk
á

Ch
or

va
ts

ká
Na

 Š
af

rá
nc

e

Ru
sk

á

Ří
ča

ns
ká

Hr
ad

eš
ín

sk
á

Be
ne

šo
vs

ká

Ond
říč

ko
va

Víta Nejedlého

Michalská

Jungmannova

Rubešova

Jindřiš
ská

Vodičkova

Štěpánská

Štěpánská

Ve Smečkách

Krakovská

Pa
lac

ké
ho

V Já
m

ě

Školská

Vladislavova

Budečská

Šumavská

Kladská

Chodská

Nitranská

Řipská

Třebízského

U Kanálky

Sázavská Sázavská

Blanická

Spálená

Rašínovo nábř.

Na Zderaze

Masarykovo nábř.

Dušní

DušníU 
M

ilo
sr

dn
ýc

h

Pařížská

E. Krásno-

horské

N
ám

. J
an

a 
Pa

la
ch

a

St
ar

om
ěs

ts
ké

ná
m

ěs
tí

ná
m

. 
Fr

an
ze

 
Ka

fk
y


 S

tro
ss

m
ay

er
ov

o 
ná

m
.


 Le

te
ns

ké
 n

ám
.

 ná
m

.
Po

d 
Ka

št
an

y
Pu

šk
in

ov
o

ná
m

.


ná
m

.
Sv

ob
od

y 

Ba
ch

m
ač

sk
é

ná
m

.


Dr
až

ic
ké

ho
ná

m
.

Va
ld

št
ej

ns
ké

ná
m

.

M
al

té
zs

ké
 n

ám
.


 n

ám
. K

in
sk

ýc
h


Ar

be
so

vo
ná

m
.

M
al

os
tra

ns
ké

ná
m

.

Hr
ad

ča
ns

ké
ná

m
.

Ka
fk

ov
a

Se
no

vá
žn

é
ná

m
ěs

tí 

Ka
rlí

ns
ké

ná
m

ěs
tí



ná
m

ěs
tí

Re
pu

bl
ik

y

H
aš

ta
lsk

é 
ná

m
.

Pe
trs

ké
 n

ám
.

Ko
st

ni
ck

é
ná

m
. 

ná
m

.
W

in
st

on
a

C
hu

rc
hi

lla 

ná
m

ěs
tí

M
íru 

ná
m

ěs
tí

Ji
říh

o
z P

od
ěb

ra
d 

Sl
ad

ko
vs

ké
ho

ná
m

.


Ty
lo

vo
ná

m
. 

ná
m

. I. 
P.

Pa
vlo

va 

Šk
ro

up
ov

o
ná

m
.



Biskupská

Těšnov

M
ar

iá
ns

ké
 n

ám
. Be

tlé
m

sk
é 

ná
m

. 

Ju
ng

m
an

no
vo

ná
m

.

ná
m

. V
ác

la
va

H
av

la


Ka
rlo

vo
ná

m
.



Ji
rá

sk
ov

o
ná

m
. 

Ka
rlo

vo
ná

m
.




ná

m
.

Po
d 

Em
au

zy

Kř
ižo

vn
ic

ké
ná

m
ěs

tí A
ne

ns
ké

ná
m

.

Václavské náměstí 

Politic
kých vězňů

Olivova

Jeruzalémská

Se
ife

rto
va

U Rajské 

zahrady

Vo
zo

vá

Italská

Italská

Španělská

Legerova

Wilsonova

Wilsonova

Helé
ns

ká

Na S
m

et
an

ce

Ří
m

sk
á Anglic

ká

Balbínova

Londýnská

Bělehradská

Italská

Seif
er

to
va

Václavské náměstí 

Dv
oř

ák
ov

o 
ná

bř
ež

í

Ná
bř

. L
ud

vík
a 

Sv
ob

od
y

Ro
ha

ns
ké

 n
áb

ř.

Prvního 
pluku

Prvního 
pluku

Ro
ha

ns
ké

 ná
bř

.

28. říj
na

Ná
ro

dn
í

Ná
ro

dn
í

Na Přík
opě

Ná
pr

st
ko

va

Na Perštýně

Vítězné
 ná

městí



Hlávkův most

Li
be

ňs
ký

 m
os

t

Bu
be

ns
ké

 n
áb

ř.

U 
To

pí
re

n

He
řm

an
ov

a

U 
Ak

ad
em

ie

Ja
se

lsk
á

M
uc

ho
va

Na
 S

en
íku

Štursova

Če
sk

o-
m

ali
ns

ká

Pelléova

Jugoslávských partyzánů Svatovítská

Pelléova

V Sadech

Ro
na

ld
a

Re
ag

an
a

Čs
. a

rm
ád

y

G
en

. P
íky

Bubenečská

Eliášova

Eliášova
Uralská

Ve
rd

un
sk

á

Ro
os

ev
elt

ov
a

Charlese

De Gaulla

Ve
rd

un
sk

á

Sukova

V. P.
Čkalova

V. P. Čkalova

Jilemni- ckého

Národní

obrany

Národní
obrany

Dejvic
ká Kyjevská

Dejvic
ká

Vá
cla

vk
ov

a

Terronská

Ra
iso

va

Ja
se

lsk
á

Srbská

Mařákova

Tychonova

U 
St

ud
án

ky

Kamenická

Malířská

Sochařská

Ovenecká

Šmeralova

ČechovaNa
d 

Kr
álo

vs
ko

u o
bo

ro
u

Hav
an

sk
á

Jana Zajíce

Jana Zajíce

U Spar
ty

Na Zátorce

Pod Kaštany

Na
 Z

át
or

ce

Sl
av

íčk
ov

a

Pelléova

U Vorlíků

Romaina

Ronalda

W
olk

er
ov

a

V Tišině

Na
 V

ýš
in

ác
h

U 
Le

te
ns

ké
 vo

dá
rn

y

M
ila

dy
 H

or
ák

ov
é

M
ila

dy
 H

or
ák

ov
é

M
ila

dy
 H

or
ák

ov
é

Na
 V

ale
ch

Na
 V

ale
ch

sv. L
udmily

Na B
aště

Na
 Ba

št
ě s

v.

Jiří

Pod
Baštami

Pod
Valy

Ch
ot

ko
va

Na
 Š

pe
jch

ar
u

M
ar

iá
ns

ké
 h

ra
db

y

Je
le

ní

U Prašného mostu

Badeniho

M
ar

iá
ns

ké
 h

ra
db

y

Kor
un

ov
ač

ní

Umělecká

M
ila

dy
 H

or
ák

ov
é

Haškova

Kamenická

U Letenského sadu

Le
to

hr
ad

sk
á

Do
br

ov
sk

éh
o

Ko
st

el
ní

Muzejní

Jir
eč

ko
va

Ovenecká

Nad Štolou

Vi
na

řs
ká Sk

ale
ck

á

ná
bř

ež
í K

ap
itá

na
 Ja

ro
še

ná
bř

ež
í E

dv
ar

da
 B

en
eš

e

ná
bř

. E
dv

ar
da

 B
en

eš
e

Vald
šte

jns
ká

Kosárkovo nábř.

U Železné lávky

Pp
lk.

 S
oc

ho
ra

St
ro

jn
ick

á

Stro
jnická

U Smaltovny

Bubenská

Ši
m

áč
ko

va Št
er

n-
be

rk
ov

a

Schnirchova

Schnir-
chova

BubenskáBubenská

Janov-
ského

Dukelských hrdinů

Veverkova

Kamenická

Františka
Křížka

Janovského

Ja
te

čn
í

Tu
sa

ro
va

D
ěl

ni
ck

á

Př
íst

av
ní

D
ěl

ni
ck

á

To
vá

rn
í

Stupkova

Osadní Osadní

U Garáží

Na Maninách

Komunardů

Ja
te

čn
í

Bubenské nábř.

Ch
ot

ko
va

Tomášská

Th
un

ov
sk

á

N
er

ud
ov

a

Já
ns

ká

Vl
aš

sk
á

Tr
žiš

tě

Ke
 H

ra
du

Úv
oz

Na
 B

aš
tě

 sv
.

Go
go

lov
a

Tomáše

M
os

te
ck

á

KarmelitskáPro
ko

psk
á


 Ř

ez
áč

ov
o

ná
m

.

Vá
cla

vko
va

Hr
ad

eš
ín

sk
á

M
or

av
sk

á
M

or
av

sk
á

ná
m

ěs
tí

C
ur

ie
ro

vý
ch

PR
A

ŽS
KÝ

 H
RA

D

1

2
3

4

5
6→

7
8

9

10

11

12

13

14

15

16

N
ov

ý 
ži

do
vs

ký
 

hř
bi

to
v,

 
O

lš
an

y



5 A

Rodokmen
Franze Kavky

Heinrich 
Kafka

 
 

brácha

Franz 
Kafka

 
 

brácha

Valli 
Pollaková

 
(roz. Kafková) 

ségra

Elli 
Hermannová

 
(roz. Kafková) 

ségra

Georg 
Kafka

 
 

brácha

Ottla 
Davidová

 
(roz. Kafková) 

ségra

Jacob 
Kafka

 
 

dědeček

Francizska 
Kafka

 
(roz. Platowski) 

babička

Amschel 
Porias

 
 

pradědeček

Sara 
Porias

 
(roz. Porias) 
prababička

Isak 
Löwy

 
 

pradědeček

Katharina 
Löwy

 
(roz. Wiener) 
prababička

Joseph 
Kafka

 
 

pradědeček

Marianna 
Kafka

 
(roz. Stein/Pollak) 

prababička

Jacob 
Platowski

 
 

pradědeček

Katharina 
Anna 

Platowski
(roz. Ratzek) 
prababička

Jacob 
Löwy

 
 

dědeček

Francizska 
Löwy

 
(roz. Porias) 

babička

Hermann 
Kafka

 
 

tatínek

Julie 
Kafková

 
(roz. Löwy) 
maminka

Náš příběh se odehrává v Praze na počátku 20. století. 
Franz měl tři sestry – Ottlu, Elli a Valli. Zároveň měl 
mámu a tátu a babičku a dědu a taky prababičku 
a pradědečka.



5 B

Rodokmen
tady můžeš napsat svoje jméno

Zkus společně s rodiči vypátrat své předky, kteří 
mohli žít v době, kdy žil například Franz a jeho sestry. 
Franz Kafka žil v letech 1883–1924.
Nakresli svůj rodokmen. Vzpomeneš si na někoho ze 
své rodiny, kdo se s ním mohl potkat?



6

Pokud by ses chtěl dozvědět o Franzovi víc, můžeš 
s rodiči sáhnout například po knize Franz Kafka, 
člověk své i naší doby a přečíst si o jednom z našich 
nejslavnějších spisovatelů spoustu dalších podrobností.


